x *Ei praestaretur. scilicet conductori a locatore. valet enim pactum quo quis recipit in se fortuitum casum: vt hic, & C. de nego. gest. negotium. & supra de pac. l. iurisdic. §. item si quis. & j. eo. item quaeritur. §. si gemma. vel e contra locator conductor, vt non exigat mercedem. nam & hoc valet: vt argu. s. depo. l. j. §. si conuenit. & hoc si specificati sunt: vt no. in. l. sed & si quis. §. quaesitum supra si quis cau.*

y *Locator. vt. j. eodem. l. videamus. §. si hoc.*

z *Locatoris. id est conductoris. sed & proprie poni potest.*

a *Fecerit. scilicet fortuitus casus.*

b *Tenebitur. scilicet conductor.*

c *Quem quis conduxerat. causa stercorandi agrum, vel lactis, vel lanae non autem custodiendi.*

d *Abegisse. dicuntur abigei qui aliena furripiunt animalia, & abigere dicitur qui furripuit. sic & in auth. de nupt. §. si igitur. colla. iij.*

e *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

f *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

g *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

h *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

i *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

j *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

k *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

l *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

m *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

n *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

o *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

p *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

q *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

r *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

s *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

t *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

u *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

v *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

w *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

x *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

y *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

z *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

aa *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

ab *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

ac *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

ad *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

q *Non teneri. ad interesse, sed ad pretij exonerationem: vt. j. subicit.*

r *Operas. hic potest notari conductorem operarum pro rata tantum temporis teneri, etsi ex parte locantis operas fortuitus casus interueniat. Accursius.*

s *Vel habitationem. scilicet domus quae nunc exusta sit, vel defuncto fructuario seu habitatore finita sit.*

t *Prospicere debuit. hoc si locauit tanquam fructuarius: secus si tantum dominus: vt statim subiicit. Et not. hic debere inspicere quod euenire potest: vt. j. de dam. infec. l. qui bona. §. cum inter. & infra ad Treb. Lucius. in §. pen. & s. ex qui. cau. ma. l. sed & si per pra. §. si ferri. & dixi de hoc supra de iurisdic. om. iudicum. l. si idem. in fine. Accursius.*

u *Si quis. aliam. l. si quis. aliam. §. Iulianus.*

x *Ei praestaretur. scilicet conductori a locatore. valet enim pactum quo quis recipit in se fortuitum casum: vt hic, & C. de nego. gest. negotium. & supra de pac. l. iurisdic. §. item si quis. & j. eo. item quaeritur. §. si gemma. vel e contra locator conductor, vt non exigat mercedem. nam & hoc valet: vt argu. s. depo. l. j. §. si conuenit. & hoc si specificati sunt: vt no. in. l. sed & si quis. §. quaesitum supra si quis cau.*

y *Locator. vt. j. eodem. l. videamus. §. si hoc.*

z *Locatoris. id est conductoris. sed & proprie poni potest.*

a *Fecerit. scilicet fortuitus casus.*

b *Tenebitur. scilicet conductor.*

c *Quem quis conduxerat. causa stercorandi agrum, vel lactis, vel lanae non autem custodiendi.*

d *Abegisse. dicuntur abigei qui aliena furripiunt animalia, & abigere dicitur qui furripuit. sic & in auth. de nupt. §. si igitur. colla. iij.*

e *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

f *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

g *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

h *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

i *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

j *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

k *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

l *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

m *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

n *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

o *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

p *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

q *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

r *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

s *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

t *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

u *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

v *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

w *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

x *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

y *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

z *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

aa *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

ab *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

ac *Probari potest. quasi culpa contra eum praesumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secundum hoc ponitur casus quod loquatur de caprario qui certam mercedem praestabat, si ei permitteret*

† *Cōcor. tex. in cano. cum Hadrianus. 63. dist. tex. in cano. conuenientibus r. q 7 & glo. in cano. in nomine domini: 23. dist. Bolog.*

***** *In vulg. edit est l. 10. Siquis fundi*

Hic locus mendi suspicionem non caret.

Abigei qui dicantur.

mitteret fructus gregis percipere vsque ad annum. & secundum hoc proficere literam. Vel dic quod loquitur locatori qui certam mercedem praestitit caprario, si vsque ad annum gregem seruet. Si opponatur de inferiori, qui operas infra eo. Respon. quia hic culpa caprarij abacta fuerint. Vel dic tertio, retento eodem casu, quod loquitur caprario qui se teneri putabat ex casu fortuito, ut mercedem restitueret. na repetit conditione indebiti. sicq; diuersis modis litera concordat. Sed opponit secundum duos vltimos casus, quomodo quis pbat se sine fraude amisisse: imo q fraude dicit, eam probet: vt .j. de proba. l. quoties. §. qui dolo. & de leg. ij. cum ita. §. species? Respō. probat hic eo ipso q contrarium nō probatur: vt. C. qui mi. nō pos. l. si. secundum vltimos duos casus. Alij dicūt quē debere probare se sine culpa vel fraude perdidisse: vt hic, & ar. C. de pig. ac. si nulla. & sic dicūt creditorem hic probare si dicat se pignus amisisse. Tertij vt Bul. distinguunt: vt not. in. l. si creditor. C. de pig. ac. Casum autē quis probet: dic q primō dolo vel culpa est probanda: deinde ille cōtra quē hęc probatur, probet casum: vt dixi s. de eden. si quis ex argētariis. §. penul. in fi.

Hinc politorum agrorum, vt. l. 52. §. pro soc. Ant. Augu. lib. 4. cap. 9.

fecutum est, mercedes vt indebitas recuperabis. ^a

Imperitia culpæ annumeratur. Bartolus.

Celsus etiam imperitiā culpæ ^b adnumerandam, libro octauo digestorum scripsit. ^c Si quis vitulos pascendos, vel fariendum quid poliendumve conduxit, culpam eum praestare debere: & quod imperitia peccauit, culpā esse: quippe vt artifex (inquit) conduxit.

Si res locata efficitur conductoris, potest agi vt a pensione liberetur. Bartolus.

Si alienam domum mihi locaueris, eaq; mihi locata vel donata sit: non teneri me tibi ex locato ^d ob pensionem. Sed de tēpore praeterito videamus, si quid ante legati diem pensionis debetur. & puto soluendum.

X. IULIANVS libro [secundo] ad Ferocem.

E ego ex cōducto rectē agā ^e vel ^f in hoc, vt me liberes. ^g

Conductor tenetur locatori de aliis secum habitantibus, si in culpa fuerit, malos homines inducēdo in domum. Bartolus.

XI. IULIANVS libro trigensimo secundo ad Edictum.

Videamus an & seruorū culpam, & quoscumque induxerit, praestare conductor debeat, & quatenus praestet, vtrum vt seruos noxæ dedat, an verò suo nomine teneatur: & aduersus eos ^h quos induxerit, ⁱ vtrum praestabit tantum actiones, an quasi ob propriam culpam tenebitur. Mihi ita placet, vt culpam etiam eorum quos induxit, praestet suo nomine, ^k etsi nihil conuenit: ^l si tamē culpā in inducēdis admittit, q; tales ^m habuerit vel suos, vel hospites. & ita Pōponius libro sexagesimo tertio ad Edictum probat.

Qui promisit ne ignem habeat, tenetur qualitercunque habuerit. hoc dicit. Et est cōtra. l. si quis fun-

speciale vt cesset conditio indebiti fauore dotis: vt. §. de condic. inde. cum is qui. §. mulier. Vel dic aliud in mercedibus, quæ non debentur nisi ratione temporis quo quis est fructus: vt hic. ibi verò dos debebatur adimpleta conditione contracti matrimonij, Item not. hic quem non praestare casum: vt hic, & C. de pig. act. quæ fortuitis. & §. pro socio. l. cum duobus. §. damna. Accur.

^b Culpæ. vt supra ad legem Aquil. l. idem iuris. in fi. & insti. ad. l. Aquil. §. imperitia.

^c Scripsit. hoc casu qui sequitur.

^d Ex locato. ratione futuri temporis: vt argu. §. tit. j. l. cui. licet teneatur vt possessionem restituat: vt. C. eo. si quis conductionis.

^e Ego. Rectē agam. nō solūm habeo exceptionem, sed etiā & c. sic supra de vsufu. quotiens. §. si colono.

^f Vel. pro saltem.

^g Liberes. pro futuro tempore.

^h **V**ideamus. Et aduersus eos. scilicet liberos. ⁱ Induxerit. in domum locatam.

^k Suo nomine. nō ergo noxaliter: vt. j. de pub. cū si exhibuissent. & sic est cōtra. §. nau. cau. stab. l. si. §. hac autē actione. sed hic i actio-

dum. §. i. j. eo. Sol. vt ibi. Barto.

Si hoc ⁿ in locatione cōuenit, Ignem ne habeto: & habuit: tenebitur, etiam si fortuitus casus admittit incendium: quia non debuit ignem habere. Aliud est enim ^o ignem innocentem habere. Permittit enim habere, sed innoxium ignem. Itē prospicere debet conductor, ne aliquo vel ius rei ^p vel corpus deterius faciat, vel fieri patiatur.

Conductor tenetur reddere locatori possessionē rei locatæ absque controuersia, nisi culpa locatoris acciderit. Bartolus.

Qui vinum de Cāpania trāsportandum conduxisset, deinde mota à quodam cōtrouersia, ^q signatum suo & alterius sigillo in apothecam deposuisset: ex locato tenetur vt locatori possessionem vini sine cōtrouersia reddat, nisi culpa conductor careret.

Tenetur cōductor, si contra pacta locationis fecit. Bartolus.

Inter conductorem & locatorē conuenerat, ne in villa vrbana foenum componeretur. cōposuit: ^r deinde seruus ^s igne illato se occidit. ^t ait Labeo teneri cōductorem ex locato: ^u quia ipse causam praebuit ^v inferendo ^x cōtra conductionem. ^y

XII. HERMOGENIANVS libro secundo iuris Epitomarum.

Sed & si quilibet extraneus ignē siniecerit: damni ^z ratio iudicio locati habebitur.

Si conductor fuerit in culpa, tenetur: aliās non. & hoc probatur per multa exempla vsque ad. §. Si in lege, & c. Bartolus.

XIII. IULIANVS libro trigensimo secundo ad Edictum.

Item quæritur, ^z si cisiarius, id est carrucarius, dum cæteros transire contendit, cisiū [†] euerit, & seruū quassauit, vel occidit. Puto ex locato esse in eum actionem. temperare ^a enim de-

[SI IN LEGE.] Locaui tibi codicē ad scribēdū & ad cōplendū ad certū diē, eo pacto vt si tunc nō esset perfectus, liceret mihi relocate alij: & quod plus darē alij, mihi redderes postea locaui alij: & dedi plus: an repetā, quærit. Et respō. q; sic, si post tēpus consimili scriptori locaui: nō aliter. [QUI IMPLETO.] Locaui tibi fundū in annū pro. x. anno finito stetit in eodē: videris recōducere in aliū annū simili mercede idē si respub. vel fiscus suū prædiū in annū locaui. Sed quid si in quinquēniū locaui ab initio? Et respō. q; si stetit postea, de anno in annū videris recōducere: nō de lustro in lustro. sed in domo locata est secus: nā non intelligitur si cōduxit per annum, vt videatur reconducere stando vltra annum, sed tantum in tempore quo habitat, & non per annum. Vi.

^z Item quæritur. quid iuris sit. Ioan.

^a Temperare. scilicet cursum & voluntatem suam.

ne quæ est ex cōtractu: ibi ex quasi maleficio. Item secus est econtra: quia locator dat ^p noxa cōductori: vt. j. c. si tibi domū. quæ est cōtra. Itē nō. q; electio mala est i culpa, vt in solidū teneat: vt & §. ad. l. Aquil. si seruus seruū. §. Proculus. & §. si fornicari. & §. si mēfor fal. mo. dix. l. iij. §. fin. & §. de neg. gest. l. nā & Seruius. §. si. & §. p soc. de illo. & §. e. cū i plures. & §. cōmo. l. eū qui. & l. q nō tā. & l. si vt certo. §. sed interdū. & l. in rebus. Itē nō. q; tribus modis dicit q; i culpa. primō, si nō fecit quod diligēs faceret. secūdō, si contra pactionē. tertius, si fuit in mora: vt probatur per legē istā & sequentē & tertiam.

^l Conuenit. scilicet expressim de his.

^m Tales. qui rem deteriores faciunt.

ⁿ Si hoc. si, pro quamuis, nam culpa præcessit casum.

^o Aliud est enī. respō. det tacitæ obiectioni superioris. l. si quis domū. §. si colonis. Acc.

^p Ius rei. id est seruitutem patitur amitti.

^q Controuersia. culpa sua qui iam erat in mora restituendi.

^r Cōposuit. s. cōductor.

^s Seruus. s. cōductoris.

^t Ex locato. nec liberatur volēs noxē dedere: vt. §. eo. l. j. j. respon.

^u Praebuit. incēdio, vnde tenetur: vt & §. ad. l. Aquil. si seruus. §. in hac.

^v Inferendo. s. scēnum.

^y Conductionē. i. pactū in cōductione appositum: vt & §. si hoc.

^z Item quæritur. CASVS

est planus vsque ad §. duo. [DVO] Duo posunt in solidum locare eādē rem, vt mercedes vterq; in solidū debeat.

[†] i. domestici. cos. sic §. l. 2. d. off. Pro. cōf. βασιλικ. δημοσίου τῶ ἀμελείου τῶν ἰδίων ἢ τῶν ξένων ἐπιστάσι σκδ.

^{††} In Vete. & meo manufer legitur succedit vt & in vul. sed ad marginem mei manufer ad scriptum est se occidit. P. que adiectio docet sic legi Pifis, qd & Taur. moner. puto tamē rectius esse, succēdit. *Flo dam. ni locati habebitur ratio.

^z Pan

[†] Cisius genus est vehiculi biroti. Budæus hic. vnde cisiarius ductor cisi.

a *Aquila*. scilicet in factum.

b *Minturnas*. nomē ciuitatis, vel prouinciæ.

c *Nauem*. quam conduxit fortē. Accur.

d *Domino*. etiam idoneæ. nauis imponendo: vt supra de vsu. & habi. l. fi. Accursius.

e *Agendum*. erit: vt supra ad legem Rho. de iac. l. fi. §. si ea.

f *Actionem*. fuit enim in culpa: vt supra de rei vin. l. qui petitorio. §. culpæ.

g *Placuit*. quia culpa præcessit casu: nisi hoc à princ. sit dictū: vt hīc subiicit, & s. cōmo. l. si vt certō. §. interdum.

h *Parum bene facienti*. id est nō bene facienti.

i *Aquila*. l. teneretur.

k *Supra diximus*. vt. §. ad leg. Aquil. l. sed & si quemcunque. §. si. vna tamen intentata tollitur altera: vt. §. e. si vulneraueris.

l *Præcipiendi*. quod est necesse: vt. §. de iniur. l. illud relatum.

m *Erit*. similis distinctio habetur & s. ad legē Aquil. si seruus seruuum. §. si calicem. & j. eo. l. fi. & facit. §. quod quisque iuris. l. ij.

n *Nisi periculum*. id est casum fortuitum. sic & ponitur. §. e. si quis domum. §. si colonis. & §. si quis vitulos. propriè tamen dicitur periculū quod culpa contingit: vt. §. eo. l. opus. Vel dic hīc periculū propriè, si qualis qualis culpa interueniat: vt. §. e. & hęc distinctio. j. respō. & l. opus. §. quod verō.

o *Cauere*. & in locum tutiorem transferre: vt & arg. §. de dam. infec. l. vtique.

p *Etiam si ignarus*. quia cū errauit in suo facto, nō est probabilis ignorantia: vt. §. eo. sed addes. §. j. & s. ad Vell. l. quanquam.

q *Migravit*. i. de colonia discessit. sic accipitur. §. de migrando.

r *Non denuntiauit*. No. quem teneri denuntiare: vt in auth. vt li. ma. & aui. §. si verō contra imperium. col. viij. Itē no. quē debere resistere vi, vt subiicit, & j. si ven. no. mu. l. dolo. & infra ad Sil. l. j. §. occisorum. aliās autē si non potuit resistere vi, conductor nō teneretur: sed ei merces pro rata dimittit: vt hīc subiicit,

buit. Sed & utilis Aquilia a dabitur. Si nauicularius onus Minturnas b vehendum conduxerit: & cum flumen Minturnense nauis ea subire non posset, in aliam nauem c merces transtulerit, eaq; nauis in ostio fluminis perierit: tenetur primus nauicularius. Labeo si culpa caret, non teneri ait: ceterum si vel inuito domino d fecit, vel quo non debuit tempore, aut si minus idoneæ nauis f tūc ex locato agendum. e Si magister nauis sine gubernatore in flumen nauem immiserit, & tempestate orta temperare nō potuerit, & nauem perdiderit, vectores habebunt aduersus eum ex locato actionem. f Si quis seruum docendum conduxerit, eumque duxerit peregrē, & aut ab hostibus captus sit, aut perierit, ex locato esse actionem placuit: g si modo non sic conduxerit, vt & peregrē duceret. Itē Iulianus libro octagesimo sexto Digestorum scripsit, si tutor puero parum bene facienti h forma calcei tam vehementer ceruicem percussit, vt ei* oculus effunderetur, ex locato esse actionem patri eius. Quāuis enim magistris leuis castigatio i concessa sit, tamen hunc modum nō tenuisse. Sed & Aquilia: i * vt supra diximus. k Iniuriarū autē actionem competere Iulianus negat: quia non iniuriæ faciendæ causa hoc fecerit, sed præcipiendi. l Si gemma includenda aut insculpenda data sit, eaque fracta sit: si quidē vitio materiæ factum sit, non erit ex locato actio. si imperitia facientis, erit. m Huic sententiæ addendum est, nisi periculum n quoque in se artifex receperat. tunc enim etsi vitio materiæ id euenit, erit ex locato actio. Si fullo vestimenta polienda acceperit, eaque mures roserint, ex locato tenetur: quia debuit ab hac re cauere. o Et si pallium fullo permutauerit, & alij alterius dederit: ex locato actione tenebitur, etiam si ignarus p fecerit. Exercitu veniente migravit q conductor: dein de hospitio milites fenestras & cetera sustulerunt. Si domino non denuntiauit, r & migravit, ex locato tenebitur. Labeo autem, si resistere potuit, & non restitit, teneri ait, quæ sententia vera est. sed & si denuntiare nō potuit, non puto eum teneri. Si quis mensuras conduxerit, easque magistratus frangi iusserit: si quidem iniquæ fuerunt, Sabinus distinguit, vtrum scit conductor, an nō. Si scit: esse ex locato actionem. si minus: non. quod si æquæ sunt, ita demum eum teneri, si

culpa f eius id fecit ædilis. & ita Labeo & Mela scribunt. Duo rei locationis in solidum esse possunt. c

Excessus in mercede dicitur tūc, quando est eisdem pactis facta vtraque locatio. Bartolus.

Si lege operis locandi comprehensum esset, vt si ad diem effectum non esset, relocare u id liceret: non aliās prior conductor ex locato tenebitur, quā si eadem lege x relocatū esset. Nec antē relocari id potest, quā dies efficiēdi præterisset.

Iste. §. diuiditur in tres partes. Primò loquitur in prædio rustico. Secundò, in prædio vrano. Tertio imponitur quædam limitatio circa prædia. Secunda ibi, in vrbano. Tertia in. l. qui ad certum. Item prima subdividitur: quia primò ponit vnum dictum. Secundò illud limitat. Tertio illud extendit dictum. Quarto illud dictum declarat. Secunda ibi, sed hoc ita. Tertia ibi, eadem. Quarta ibi, quod autem. In secunda subdividitur: quia primò ponitur dictum. Secundò exceptio. Secunda ibi, nisi in scriptis. & hoc intendit: Si conductor post tempus remanet in prædio rustico, videtur in annum renouata conductio & pignora eiusdem. secus si alterius. in prædio verò vrano, quatenus habitauerit, renouata videtur, nisi in scriptis primò conductio celebrata fuerit: vel nisi dominus posse consentire desierit. Bart.

Qui impleto tempore conductionis remansit: in conductione: non solum reconduxisse videbitur, sed etiam pignora videntur durare y obligata. Sed hoc ita verum est, si nō alius pro eo in prior conductione res obligauerat. huius z enim nouus consensus erit necessarius. a Eadem causa erit & si reipublicæ b prædia locata fuerint. Quod autem diximus, taciturnitate vtriusque partis colonum reconduxisse videri: ita accipiendum est, vt in ipso anno quo tacuerunt, videantur eandem locationem renouasse: non etiam in sequentibus annis, etsi + lustrum fortē ab initio fuerat conductioni præstitutum. c Sed & si secundo quoque anno post finitum lustrum nihil fuerit contrarium actum: eandem videri locationem in illo anno permansisse. hoc enim ipso, quō tacuerunt, cōsensisse d videtur. & hoc deinceps in vnoquoque anno obseruandum est. In vrbano autē prædiis alio iure vtimur, vt prout quisque e

& j. e. l. si fund. in fi. & l. habitationis. §. j.

f *Si culpa*. fortē si ædilibus eūtibz in viā re locotam inuenerit: vt ar. §. de pericu. & cōmo. rei ven. l. lectōs.

r *Esse possunt*. iure isto: vt hīc, & C. e. si diuisa. §. j. & j. eo. l. cum apparebit. & infra de duo. re. l. eadem. Sed hodie est contra, nisi actū sit: vt in auth. de duo. re. §. j. colla. viij.

u *Relocare*. id est præstare ei quantum daret pro secūda locatione. & ponitur hic casus. j. e. l. ea lege. Alij dicunt, vt Ir. primū conductorem promississe pœnā si non faceret intra certum diem: quæ pœna non committitur, nisi alij relocetur similibz pactis: & sic apparet cōductorem non esse deceptum: sed tūc ageretur ex stipulatū, nō ex locato: vt hīc dicit.

x *Eadem lege*. i. si eadē qualitate & quantitate & mensura relocaret, qua & priori locauerat: secundū Bul. & Io. vel fortē leuiori. item vt alij faciendum daret, non ipse faceret: vt. §. de fideiuf. stipulatus.

y *Durare*. si sunt coloni. si autem extranei, non sic: vt hīc statim subiicit. Accursius.

z *Huius enim*. scilicet extranei. Accursius.

a *Necessarius*. vt. C. e. l. si cum Hermes. & infra de iure do. l. stipulatio. Accursius.

b *Reipublica*. vt quia prædiū reipublicæ cuiusdam colono est locatum. Accursius.

c *Præstitutum*. non tamen nisi in annum videtur facta relocatio: vt hīc dicit.

d *Consensisse*. not. tacet videri cōsentire: a vt hīc, & infra de pre. ca. l. in rebus. in fi. l. & C. de vsu. l. quāuis passa. & infra solu. ma. si mulier. & inst. de codi. §. nō tantum. & j. qui. mo. pig. vel. hypothe. sol. sicut. §. nō videretur. & s. de mor. infec. si p. pius. in fi. & j. ad muni. quotiens. & j. e. l. cum in plures. §. locator. & C. de ædi. pri. l. an in totum. & s. de tributo. l. j. §. scientiam.

e *Prout quisque*. hæc verba, prout quisque, exponuntur tribus modis: & primò vt in nullū tempus videatur reconduxisse

a] Facit ad hoc cap. qui tacet. extra de reg. iur. in. 6. vbi c. tria per Dyn. & do. Ioan. And. in Mercurialibus. † l. si quis nec. §. si cert. pet. & ibi Bud.

† imposuit. dedit.

* Idem ferē Alexandro magno acci disse ait Plutarcius in eod. vide Ant. Aug. lib. i. c. 7.

† Quem castigationis modum seruare præceptores oportet, pulchrè Quintilian⁹ li. i. Instit. orat. * Fl. de Aquilia supra dix.

Denuntiare quis tenetur

Huc refer illud Persij, Fregerit heminas Atreiti Ædilis mi quas. Idem Iuuen. satyr. 14.

xiffe. Secundò, vt in id tātum in quo habitauit postea. Tertiò, vt in id torum quo habitauerit ex primo: vt tunc respiciat exceptionem, nisi in scrip. & c. & dic vt tunc in totū primum. Secundò vel solūm quò postea. Tertiū vel in nullum. Addo quartū, vel sicut in rustico. Ex prædictis autē collige tria: & quatuor. Primò ex tribus redde excipiendo

de quatuor primū, secundum & vltimū. Secundò, primum & tertium & vltimum. Tertiò, quæ sunt tria post primum, secundum Io. Hanc notulā Io. ab illo loco tria & quatuor, sic expone: Tria sunt, scilicet primò dicta vsque illuc, & tunc, & c. Secundum quæ exponitur, prout quisque, & c. sed quatuor quæ sunt ab inde vsque illuc, ex prædictis, & c. secundū quæ quatuor expone exceptiones quæ sunt in text. nisi in scriptis, & c. hoc modo, quatuor scilicet sunt quorum quodlibet potest poni in exceptione. nā & si verbū illud, prout quisq; & c. exponatur secundum primū modū de tribus, duo alij modi ponuntur in excipiendo. si exponatur secundo modo, excipitur primus & tertius modus. Si verò tertio modo, duo primi ponunt excipiendo: addit & quartum in quolibet: vel sicut in rustico. Secunda placet. & not. q. tātum valet facere exceptionē de duobus ex tribus addito, vel sicut in rustico, quātum excipere tria ex quatuor. Quinto etiā modo possunt exponi illa verba, nisi in scriptis, & c. f. quādo in scriptis certum tempus comprehensum est: nisi aliud dictum est: vt sit idem sicut in rustico. sed Iaco. dixit, sexto, id est vbi primus contractus fuerit in scriptis. quod non placet: vt. s. de pac. l. pactū. Vel dic seprimo, nisi in scriptis, id est nisi iterum conducat. Item quid si prima locatio fuerit minus anno in rustico? Respon. adhuc dico secundum Azo. videri in annum. secus in vrbani: vt dicit. sed quare secus? Respon. quia non esset vtile minus anno in rusticis, cum semel in anno colligantur fructus in rusticis: sed in vrbani etiā vna die esset vtile. Item quod si in rusticis tantum biennio vel quinquēnio percipitur fructus, tamen semel videtur intantum reconduxisse, & non in annum solum. Vel quid si bis in anno videtur reconductio in minus anno: arg. infra sol. mat. diuortio. §. qui in anno. & §. item si locatio. sed durum est ab hac. l. recedere. item quid de mobilibus? Respon. non sic, sed finito tempore facit furtum, nisi credat dominum permissurum: vt infra de fur. inter eos. §. rectè. & l. qui re comodata. & sic in nullum tempus videtur reconduxisse.

Q Vi ad certum. Colonus est. id est durat alia translocatio: vt infra. l. proximi.

b In fundo. post tempus finitum.

c Locare. vt & supra. l. proximi. in fine.

d Contractus. scilicet locationis tacitæ.

e Et ideo. quia exigitur cōsensus saltē tacitus: ideo, & c. vt hīc, & j. de preca. l. certē in princ. & j. de op. leg. si tibi. §. vnius. Accur.

f Interim. id est antē conductionem finitam.

g Non posse. imò videtur in tacito consensu furiosus consentire:

habitauerit, ita & obligetur: nisi in scriptis certum tempus cōductione + comprehensum est.

XIII. IDEM libro septuagesimo primo ad Edictum.

Q Vi ad certum tempus cōducit, finito quoque tempore colonus est. Intellegitur enim dominus cum patitur colonum in fundo esse, ex integro locare. Et huiusmodi contractus neque verba neque scripturam vtiq; desiderant, sed nudo cōsensu conualescunt. Et ideo si interim dominus futere cōeperit, vel decesserit: fieri non posse Marcellus ait, vt locatio redintegretur: & est hoc verum.

In actione ex conducto veniunt ea quæ hac lege exprimuntur. Bar.

XV. IDEM libro trigentesimo secundo ad Edictum.

EX conducto actio conductori datur. competit autē ex his causis ferè, vt puta si re quam conduxit, frui ei non liceat: fortè quia possessio ei aut totius agri aut partis non præstatur, aut villa non reficitur, vel stabulum, vel vbi greges eius stare oporteat. vel si quid in lege conductionis conuenit, si hoc non præstatur, ex conducto agitur.

Propter casum contingētem in fundo vel fructibus antequam separētur à solo, fit remissio mercedis si damnum est incurabile: secus si contingit in fructibus iam collectis. Item vbertas vnius anni cū sterilitate alterius compensatur. Bartolus.

Si vis tēpestatis calamitosa con

vt. j. solu. ma. l. ij. §. pe. solu. ibi speciale propter patrem.

EX conducto. Ferè. quia & ex aliis causis cōpetit: veluti si quis in eam rem impenderit.

i Reficitur. ad quod tenetur locator, secus autem in fructuario & vsuario, quibus dominus non tenetur: vt supra de vsufruct. sed

tigerit, an locator conductori aliquid prestare debeat, videamus. Seruius omnem vim cui resisti nō potest, dominum colono prestare debere ait: vt puta fluminum, graculorum, sturnorum, & si quid simile acciderit, aut si incurfus hostium fiat. Si qua tamē vitia ex ipsa re oriuntur, hęc damno coloni esse: veluti si vinum coacuerit: si raucis aut herbis segetes corruptæ sint. Sed & si labes facta sit, omnemque fructum tulerit, damnum coloni non esse: ne supra damnum seminis amissi mercedis agri prestare cogatur. Sed & si vredo fructum oleæ corruperit, aut solis feruore non adfuerit id acciderit: damnum domini futurum. Si verò nihil extra consuetudinem acciderit: damnum coloni esse. Idemque dicendum, si exercitus præteriens per lasciuiam aliquid abstulit. Sed & si ager terræ motu ita corruerit, vt nusquam sit: damno domini esse. oportere enim agrum prestari conductori, vt frui possit. Cū quidam incendium fundi allegaret, & remissionem desideraret, ita ei rescriptum est: Si prædium coluisti, propter casum incēdij repentini nō immeritò subueniendum tibi est.

Nota hīc, quod verba accipiuntur secundū naturam contractus: & sic verba debēt intelligi secundum subiectam materiam. simile in. l. damni infecti. in princip. infra de damno infecto. & l. si stipulatus. infra de vsuris. Bartolus.

stiffimè. §. si. & j. e. l. si prius. Vel fortè subaudiendum est, maximè. nam superueniens incendiū excusat: vt arg. j. quod vi aut clam. si alius. §. & alia. Vel ideo quia si non coluisti, fructus non percipisti: & sic comburi non possent, cum non essent.

PAPINIANVS.] CASVS. Locauit tibi fundū in. v. annos. in vno fuit sterilitas: & sic remisit mercedem illius anni. In secundo anno superfuit vbertas. dicit quod debes mihi restaurare pro præcedenti anno, etiam si in remittendo fui vsus verbo donationis, dicendo, dono tibi mercedem huius anni propter sterilitatē. secus econtra si vltimus annus est sterilis, & præcedentes vberes. nam si remisit pro vltimo, sciens vbertatem præcedentium, nō possum postea petere restaurari. [CVM QUIDAM.] Propter sterilitatem fit remissio, non propter hoc quod habeat minus solito, habet tamen sufficienter. [ITERUM.] Quidam procurator Cæsaris, vel etiam homo priuatus conduxit nauem à nauta, vt in ea merces portarentur: postea nauta non nauigat. dicit quod reddat mercedem. [VBI CVM QVE.] Locauit tibi fundum: fructus non percipisti. refert an propter sterilitatem: & tunc teneor tantum ad remissionem mercedis: & damnum seminis est coloni. an propter hoc quod ego vel alius à quo te defendere potui, nō permitte vt i: & tunc ad omne interessē teneor. [INTERDVM.] Licet actio locati competat ad mercedem, tamen quandoque competit ad id solūm vt liberetur locator à rei præstatione. & de hoc ponit exemplum in. l. seq. Viuianus.

cum fructuario. §. j. & de vsu & habitatione. l. si domus. Accur.

k Prestare debeat. vt eū scilicet exoneret à præstatione mercedis: non vt dominus ad interesse teneatur: vt infra. l. proximi. §. vbicumq; sic intelligitur. C. e. l. excepto. Accur.

l Fluminum. aliàs fluminis. aliàs fluminum. Accursus.

m Graculorum. generatium sunt.

n Raucis. id est spinis. **ADDITIONO.** Imò verò raucæ sunt vermes terreni: de quibus plura hīc Budæus in prioribus ann. ad Pandectas. Ceterum sunt qui hic rusticis legendum putent, nec malè meo iudicio. Porro quid sit ruscum, facile quiuis vel ex lexicis didicerit.

o Sed et si vredo. id est ventus vrens fructus. Accursus.

p Aliquid. modicū. s. alioquin contra: vt. s. prox. §. si vis. & ad hoc C. de iure emphy. l. j. & infra de dam. infect. l. inter quos. §. dāni. in fin.

q Vt frui. aliàs vt frui, & tunc plana est litera: vt. s. ea. l. in princ. aliàs tolli. & tunc subaudi, scilicet fructus ex eo.

r Fundi. id est fructus fundi.

s Coluisti. ideo dicit si coluisti: quia si nō coluisti, statim teneris ad interessē. vnde licet superueniat incēdiū, non decrederet obligatio: arg. j. de ædil. edic. iu-

† Plin. li. 18. nat. histo. cap. 17.

* iucis quidam legendū censent. vnde rucæ re verbum, quo verbo vultus est Cato libro de re rust. cap. 2. Colu. lib. 2. cap. 9. & Plin. li. 18. cap. 21. Alciat. lib. Parerg. 7. cap. 5. erucis legē dūm putat. † vide Bud. hīc.

a si uno. aliàs. §. Papi. & aliàs. l. si uno.

In vulg. e-
dione est
l. x. si uno. 17.

b Etiam eius. non solum vberioris, sed etiam, &c. vt hic, & C. e. licet. & j. de annuis lega. l. legatum. §. vini phaleri. Sed quero, quando sterilitas dicatur? dicunt quidam, quando semen non est inde perceptum: vt. §. ea. l. §. sed & si labes. & j. ea. l. §. vbicunque.

hic mapa l. si in uno

sed Io. dicit, inspicit vulgi opinionem. Itē dicunt recopensari, quādo bis tātum habuit quādo solitus erat habere: vt si solitus erat habere. xx. & habet. xl. sed Io. dicit, tunc quando tantū habuit in sequenti, vt cōpensatione facta neutra dicatur sterilis: vt si solit⁹ erat habere. xxx. si habet. xv. non est sterilis. pone ergo q̄ in vno anno nihil habitū est: in sequenti anno. xxx. habita sunt: tūc ergo petitur merces.

c in vectigalis. id est in damno p̄dij pro quo vectigal p̄statur reipublicæ: vt hic, & j. de cēsi. l. forma. circa prin. ibi, illam æquitatē, &c.

Verba quā-
doque cōtra
propriā si-
gnificatiōē
accipiuntur.

d Sed transactio. id est a petitione recessio. Et sic not. hic, ex qualitate contractus verba accipi contra propriam significatiōē: vt hic, & j. e. l. in lege.

e Et scit locator. scilicet vbertatē p̄cedentium: quo casu videtur donare, & ideo nō debet vocari ad cōputatiōē: vt hic subiicit. l. vt cōputet vbertatē superioris anni cum sterili: in quo anno pensionē remisit: secus autē si dominus ignorauit vbertatē p̄cedentiū annorū: quod facillē potuit euenire. tunc enim donare non videtur, nec renūtiare cōputatiōi: sicut nec pro futura libertate, nisi indistinctē recipiatur computatio.

Commodum
quis repor-
tare nō de-
bet vnde pu-
niendus est.

f Continetur. nisi esset passus sterilitatem: vt. §. eo. l. proxi. §. si vis. g Remissio. cum debeat colere & propagare vt bonus paterfamilias: & ideo nō debet habere commodum de quo puniendus est: vt supra de neg. gest. l. siue hereditaria.

h Repetetur. id est exigetur vt redderet.

i Procuratorem. qui nauem conduxerat. Accursius.

Locationis
genus tri-
plex.

k Personis. non solum in procuratore Cæsaris. repetitur ergo vectura à nauta, ex quo nō nauigauit casu fortuito impeditus. Sed contra. j. eo. l. pe. §. nauem. Sol. ibi culpa conducentis nauem retēta fuit nauis, vt quia illicitas merces intulit, & eius factō etiam dominus nauis naue caruit: hic autē nulla fuit culpa conductoris. meritō ergo mercedē hic repetit secundum Ir. Vt autē plenē circa hoc habeas, dic secundum Azo. q̄ locat quis quandoque res, quandoque operas, quādoque rem & operā. Cū rem suam locat, siue stetit per eum, siue per casum fortuitū ex ipsius parte contingentē, quō minus conductor vtatur, tenetur actione ex cōducto. sed in primo casu, scilicet cū per locatorem stetit, agitur ad interesse, in quo etiam lucrum continetur. Vel ad p̄nam quam p̄stari rupta fide cōuentiōis placuit, si conductor pensionibus paruerit, & vt oportet coluerit: nec in re locata malē versatus fuerit: vt. C. e. l. æde. & l. si de fundo. & §. eo. l. ex conducto. & j. eo. l. quero. §. inter. & j. hac. l. §. vbicūque. ibi, planē &c. & j. e. l. si fundus. ibi, nā si colonus &c. & l. si in lege. §. colonus. In secundo autem casu, scilicet q̄ per casum fortuitum vt pensio pro rata remittat, vel reddatur: veluti si ædes locatæ exustæ fuerint, vel ager terrā motu corruerit: vt. §. eo. si quis domum in fin. & l. ex conducto. §. j. & j. eo. l. sed addes. §. si quis. & hac. l. §. vbicumque. & l. qui insulam. §. ædilis. Idem est si locator rem ex necessitate demolitus est, scilicet locatam, vel propriis vsibus probauerit necessariam, vel conductor iusti timoris gratia migrauerit: vel frui ab eo prohibeatur, quē locator propter vim maiore aut potentiam eius prohibere nō potest: vt. j. eo. l. qui insulam. & l. si fund⁹. & l. perinde. & l. & hæc distinctio. & l. habitatores. & C. eo. l. æde. si verō stetit per conductorem, vel per casum for-

tuitum ex eius parte contingentē quō minus re locata vtatur, solidam pensionem p̄stare cogitur: vt. j. eo. l. colonus. §. nauem. Cū autē quis operas suas locat, vel rem & operā, nec per eum stat quō minus eas soluat, sed per cōductorē, licet casu fortuito impeditū: mercedē totius tēporis cōsequetur: vt de scriptore dicitur: & de eo qui mancipia vehenda con-

vinearum remissio & tibi detur.

Subtilem materiā habet iste. §. & breuiter. h. d. Casus contingens ex parte locatoris, propter quem impeditur vsus cōductoris, inducit repetitionē mercedis. h. d. Primò loquitur in quodam casu singulari. Secundò ipsum vniuersaliter extēdit ad omnes. Secūda ibi, quod in omnibus. & in tota ista materia appello cōductorē illum qui dat pecuniam: locatorem illū qui dat operas, vel p̄bet vsus rei: vt. l. i. §. si quis supra depositi. B.

Item cū quidam natte amissa vecturam quam * pro mutua acceperat, repeteretur: h rescriptum est ab Antonino Augusto, non im merito procuratorem i Cæsaris ab eo vecturam repetere, cū munere vehēdi functus non sit. quod in omnibus personis k similiter obseruandum est.

Propter casum conductor non potest agere ad interesse, sed ad exonerationē mercedis: secus si factō suo vel culpa impeditur. Bal.

Vbicūque tamen remissionis

test solidam pensionem: quia casus fortuitus non debet conductori nocere, & prodesse locatori. Dicit quis, & nonne venditor etiam si res vendita casu fuit amissa, pretium cōsequitur? ergo & iste mercedem: licet casu fuerit impeditus p̄stare operas? Respon. aliud est in venditore qui certat de damno vitando. nam si non haberet pretium, damnum rei suæ pateretur. locator autem certat de lucro, cum nihil de suo amiserit: arg. infra de condit. & demonst. l. Titio fundus. §. j. Item videtur contra quod est infra de var. & extraordi. cog. l. j. §. pe. & de statuli. l. cum heres. §. antep̄: Respon. speciale est in libertate, & in aduocatis. nec ob. huic. §. quod dicitur. C. de condit. ob cau. l. pe. quia vt. §. dictum est, loquitur cū contingit casus in conductore: secus in locatore: arg. C. de condit. ob cau. da. si militem. Item cōtra videtur: §. de condit. ob cau. da. si pecuniam. j. respon. ibi, & cum per te non stetit, & c. Respon. illud dicit disputando. est enim alia ratio repetendi, quia non est secutum id propter quod dedi. vnde et si non sit contractus in quo liceat p̄nitere, dabitur tamē repetitio: vt. j. e. l. si. & l. si pecuniā. §. si. Item videtur contra. §. de condit. ob cau. da. l. iij. §. q̄ si Stichus. Sed ibi contingit casus non in manumittente, sed in manumittendo. vnde distinguitur fuerit in mora, vel non. Item pro hoc est. §. ad. l. Rho. de iact. qui leuādæ. §. si vehenda. & in ea. l. arg. cōtra. §. si ea. Vel dic (quod est verius) vbicūque tantū operas, vel rem & operas loco, vel ex innominato contractu aliquid pro specie facere conueni: si casu fortuito impediatur vel in mea vel in alterius persona, vel quocūque modo cōtingēte, nihilo minus mercedē vel cōuentā rem persequi possum, nisi culpa vel mora mihi possit imputari, nā leges in hoc cōsonare videtur: vna tamē videtur aduersari cū diuisione modica: vt. §. de condit. ob cau. da. l. si pecuniā. §. sed vbi. hoc si tale sit impedimentum, vt nullo modo possit decetero operari quod conuenit. si verō ad tempus est impeditus, suppleat in sequenti quod in tempore p̄cedenti non potuit: quia saltem hodie faciendum est, nisi p̄niteat eum cui erat faciendum. quod autem de p̄nitentia dico, ad contractum innominatum tantū referendum est. ADDIT. Not. ex hac glo. secundum Bal. hic, q̄ si ille qui debet p̄stare operas, est impeditus certo tēpore, potest supplere alio tempore, & totam mercedem consequitur, nisi operæ deberentur ex contractu nominato: & p̄niteret eum cui operæ sunt p̄standæ. Circa quod vide quod no. Azo in summa. C. eo.

*Sunt qui-
dam qui le-
gant quam
pro inuecto
nauta acci-
piat, &c.
Taurellus in
meo ma-
nuser. est.
quam pro in-
uecto acce-
perat, sed ad
marginē est
adscriptum
pro mutua,
Pisis.

a *Supra relatis*. vt supra proxi. §. si vis.

b *Supra*. f. in. §. sed & si labes. & l. proxi.

c *Quasi procurator*. sciens se non esse procuratorem: vt. §. eo. l. & hæc distinctio. j. respon.

* Sic Flo. & in manu. sine negatio ne.

d *Quod interest*. si verus dominus prohibeat. Azo.

e *Ex locato*. id est ex conducto.

f *Liberetur*. vnde videtur agendum ex locato vt locator à locatione liberetur, id est à rei præstatione.

g *In quo lucrum*. vt & C. arbi. tu. l. quicquid.

S *Ed addes* J. CASVS in hoc textu satis est clarus, nisi in. §. fin. in quo sic pone: Locauit scriptor operas suas in annu cuida scolari: deinde decessit scholaris ante annu. respõ. habebit nihilominus scriptor mercedem totius anni, si non stat per eum, & si alij eadem operas non locauit. Viuia.

h *Interfuit*. facit ad hoc §. de act. empt. l. Iulianus. §. si quis colludere. & de dolo. l. ideòq; & §. pro empto. l. qui fundu. §. procurator.

i *Excusata*. hoc speciale in vase locato, vt omne interesse veniat etiã extra rem. secus in veditio: vt. §. de act. emp. l. Iulianus. in prin. & l. si sterilis. §. cu per venditorem. & l. teneatur. in prin. Item aliud in commodato: vt. dixi §. commo. in rebus. §. item qui sciens. Accur.

k *In quo herba mala*. vt pestifera: vt. C. de ædil. act. l. pe. sed cur aliter? Respon. quia in doliis ignorare non debuit. in pascuis verò iuste potuit ignorare. nam quæ facilius sciri possunt, si ignorentur, grauius coercentur.

l *Ex locato*. id est iure locationis ex conducto. Vel dic, id est ex conducto.

m *Et prælum*. id est instrumentum cum quo premitur.

n *Et trapetum*. i. instrumentum trahibus constructum & funibus.

o *Si minus*. id est si nõ sunt instructa.

p *Reficere*. vt. §. de act. empt. l. fundi. in princ. cõtra. Sol. ibi in veditio: hinc in locatione.

q *Regulis*. id est tabulis.

ratio habetur ex causis supra relatis: **a** non id quod sua interest conductor consequitur: sed mercedis exonerationem pro rata. Suprà **b** denique damnum feminis ad colonu ***** pertinere declaratur. Planè si fortè dominus frui non patiatur vel cum ipse locasset, vel cum alius alienum, vel quasi procurator, **c** vel quasi suum: quod interest, **d** præstabitur. & ita Proculus in procuratione respondit.

Pupillus restitutus vt a deat, agit vt à locatione defuncti liberetur si res alij locata erat: sed contra tutorem habet regressum, si fuit in culpa abstinendi. hoc dicit cum. l. sequen. Bartolus.

Interdum ad hoc ex locato **e** agitur, vt quis locatione liberetur, **f** Iulianus libro quintodecimo Digestorum scripsit: vtputa Titio fundum locauit, isque pupillo herede instituto decessit: & cum tutor constituisset abstinere pupillum hereditate, ego fundu pluris locauit: deinde pupillus restitutus est in bona paterna. ex conducto nihil amplius eum cõsecuturum, quam vt locatione liberetur. mihi enim iusta causa fuit locandi:

XVI. IULIANVS libro quintodecimo Digestorum.

Cum eo tempore in pupillum actiones nullæ darentur.

XVII. VLPPIANVS libro trigensimo secundo ad Edictum.

Tutelæ tamen cum tutore iudicio (inquit) agetur, si abstinere non debuit.

XVIII. IULIANVS libro quintodecimo Digestorum.

In quo inerit etiam hoc, quod lex cõductione fundi lucrum **g** facere potuit.

XIX. VLPPIANVS libro trigensimo secundo ad Edictum.

Sed addes **†** hoc Iuliani sententiæ, vt si collusi ego cum tutore: conducto teneatur in id quod pupilli interfuit. **h**

Qui locat vasa vitiosa scienter vel ignoranter, ad totum interesse tenetur. in aliis rebus distinguitur sciens ab ignorante. Bartolus.

Si ***** quis dolia vitiosa ignarus locauerit, deinde vinum effluerit, tenebitur in id quod interest: nec ignorantia eius erit excusata. **i** & ita Cassius scripsit. aliter atque si saltum pascuum locasti in quo herba mala **k** nascebatur. hinc enim si pecora vel demortua sunt, vel etiam deteriora facta, quod interest præstabitur si scisti. si ignorasti, pensionem non petes. & ita Seruio, Labeoni, Sabino placuit.

Locator fundi tenetur præstare colono instrumenta fructuum li-

quidorum quærendorum causa necessaria: nisi aliter actum sit. Bartolus.

Illud nobis viddem est, si quis fundum locauerit, quæ soleat instrumenti nomine cõductori præstare: quæque si non præstet, ex locato **l** tenetur. Et est epistula Neratij ad Aristonem, dolia utique colono esse præstanda, & prælum **m** & trapetum **n** instructa funibus. si minus, **o** dominum instruere ea debere: sed & prælum vitiatum dominum reficere **p** debere. Quod si culpa coloni quid eorum corruptum sit, ex locato eum teneri. Fiscos autem quibus ad præmedam oleam vitimur, colonum sibi parare debere Neratius scripsit. Quod si regulis **q** **†** olea prematur, & prælum, **r** & fuculam, **s** & regulas, & tympanum, & trochleas quibus releuatur prælum, dominum parare oportere. Item ænum in quo olea calida aqua lauatur, vt cætera vasa olearia, dominum præstare oportere: sicuti dolia vinaria, quæ ad præsentem vsum **t** colonum picare ***** oportebit. Hæc omnia sic sunt accipienda, nisi si quid aliud specialiter actum sit.

Potest solui vna quantitas pro alia, si hoc dictum sit, & sub æstimatione eius quod dictu est. Bar.

Si dominus exceperit **u** in locatione vt frumenti certum modum certo precio acciperet, & dominus nolit frumentum accipere, neque pecuniam ex mercede deducere: potest quidem totam summam ex locato **x** petere: sed utique consequens est existimare, officio iudicis hoc conuenire, habere rationem quanto conductoris intererat, in frumento potius quam in pecunia soluere pensionis exceptam portionem. Simili modo & si ex conducto agatur, **y** idem erit dicendum.

Si inquilinus ostium, vel quædam alia ædificio adiecerit: quæ actio locum habeat? Et est verius (quod Labeo scripsit) competere ex conducto actionem, vt ei tollere liceat: **z** sic tamen, vt damni infecti caueat: ne in aliquo dum aufert, deteriorem causam ædium faciat, sed vt pristinam faciem ædibus reddat.

Locator tenetur præstare commoditatem inquilino ad asportandum res quas ipse induxit in domum, si commode asportari possunt sine damno domus: aliàs tenetur cauere de damno infecto. hoc dicit. cum. §. seq. Pau. de Cast.

Si inquilinus arcam æratam **a** **†** in ædes contulerit, & ædium aditum coangustauerit dominus, verius est ex conducto eum teneri, **b** & ad exhibendum actione, siue scit, siue ignorauerit. **c** Officio enim **d** iudicis continetur, vt cogat eum aditum & facultatem inquilino præstare ad arcam tollendam, sumptibus scilicet locatoris.

Ad repetendum pensionem solutam antè tempus, si conductor non potest frui re, competit actio ex conducto, non cõdictio indebiti, sed ad repetendum solutum plus quam debeatur per errorem, competit indebiti cõdictio. hoc dicit. Pau. de Castro.

Si quis, cum in annum habitationem conduxisset, pensionem totius anni dederit: deinde insula post sex menses ruerit, vel incendio cõsumpta sit: pensionem residui tēporis rectissime Mela scripsit ex conducto actione repetiturum, **e**

r *Prælum*. i. pressoriu. **f** *Suculã*. id est torcular, sic dictum quia succum olearum recipit. & hæc quæ sequuntur, sunt similia instrumenta.

t *Vsum*. id est sunt necessaria. Accursius.

u *Si dominus exceperit*. id est conuenierit.

x *Ex locato*. cum non sit ipso iure sublata.

y *Agatur*. pro tali interesse.

z *Tollere liceat*. vel si tolli non potest, id impensas agitur ea actione: vt infra eo. dominus. §. in conducto. nõ autem vindicat: vt supra de rei vindi. l. habitator aliter autè in fructuario qui non tollit infixam sed refixam sic, siue euulsa: vt supra de vsu. fru. l. sed & si quid inædificauerit. in princ.

a *Cameratam*. id est habentem tres cameras. hoc dicit vt denotet eius magnitudinem.

b *Eum teneri*. scilicet dominum inquilino.

c *Ignorauerit*. locator illatam esse arcam.

d *Officio enim*. seruiente actioni: non quia sit extra eam.

e *Repetiturum*. nam si non dedissem, agerem vt liberarer.

† In hunc locum Plin. naturalis hist. lib. 15. cap. 6. & 7.

* vinum picare & dolia picare quid sit vide Plin. lib. 14. cap. 20. & malè hic vul legit Colono parare D.

† vulg. ca. meratam, id est arcuatam & conformatam camera enim fornix est.

† In hæc legem multa Budæus hic in priorib. annota. ad Pandectas.

* Facit ad hunc. §. ca. cum sit ars. cu gl. super verbo, deprehendi. extra de æra. & qualitate.

a *Conditionem*. scilicet indebiti.

b *Nihil deberi*. nec pro mortuis in nau: vt supra ad l. Rho. de iac. l. fin. in princ.

c *Magna*. de paruis enim impendiis non est curandum: vt hîc, & infra de impen. in re. do. fa. l. omnino. Accursius.

d *His*. vt puta sedibus

& cameris in nau. Ac.

e *Nauigantium*. id est

eorum qui in nau feruntur. Accursius.

f *Cum quidam exceptor*.

quia excipiebat, id est

redigebat aliqua i scri-

ptis, expensas fortè, vel

gesta, vel distinctiones

quas colligebat à ma-

gistro alio dictante.

g *Ad libellum*. id est

preces in libello in-

sertas.

h *Non stesisse*. sed per

casum fortuitum in per-

sona conductoris con-

tingentem. Accursius.

i *Solueres*. id est exhi-

beres.

k *Aequum est*. vt. C.

de condict. cau. da. l.

pe. & infra de leg. j. le-

gatum. §. j. & infra de

var. cognit. l. j. & infra

eo. qui operas. Sed cõ-

tra supra eod. l. ex con-

ducto. §. item cum qui-

dam. Solue vt ibi. [P A-

PINIANSVS.] C A-

S V S. Potestas Bono.

decessit intra tempus

administrationis. sala-

rium dabitur assessori-

bus suis eius anni po-

testariae, nisi steterint

cum aliis in eodẽ tem-

pore Accursius.

l *Residui*. post mortẽ

legati, modò si nõ, &c.

& s. de offi. assel. l. diẽ.

Idem si esse poterat, se-

cundum Io. quia tunc

stesisse videntur.

S *Icut*. [INTERDVM

LOCATOR.] Ven-

didi tibi fundum pro.

c. soluendis hinc ad an-

nũ. interim locaui fun-

dum eidem emptori.

fundus periit. non te-

neor remittere merce-

dem, neque facere vt

possit frui: & sic ego

nõ sum obligatus: sed

conductor mihi sic. &

similis casus est infra. l.

proxima. Viuianus.

m *Sed donationis*. sicut

nec emptio: vt. s. de cõ-

trahen. emp. si quis do-

nationis. Accursius.

n *Interdum*. & sic clau-

dicat contractus: vt. s.

manda. l. potest. & j.

de act. emp. l. Iulianus.

§. antepe. Accursius.

o *Exoluat*. nõ est enim

obligatus locator idẽmque

venditor ad exonerationem mer-

cedis si res perierit: quia post

perfectam emptionem omne com-

modum & incommodum spectat ad emptorem. & facit. infra

eo. l. prox. nec ad rem tradendam vt frui possit. Accursius.

I *Tem si pretio*.] CASVS. Vendidi tibi fundum, vt si non soluas

non quasi indebitum condic-
tum. Non enim per errorem de-
dit plus, sed vt sibi in causam con-
ductionis prospiceret. * Aliter at-
que si quis cum decem conduxif-
set, quindecim soluerit. hic enim
si per errorem soluit, dum putat
se quindecim conduxisse: actio-
nem ex conducto non habebit,
sed solam conditionem. a Nam
inter eum qui per errorem soluit,
& eum qui pensionem integram
prærogauit, † multum interest.

**Infante nato in nau, pensio nõ
debetur. hoc dicit. Bartolus.**

Si quis mulierem vehendã nau
conduxisset, deinde in naue in-
fans natus fuisset: probandũ est,
pro infante nihil deberi: b cum
neque vectura eius magna c sit,
neque his d omnibus vtatur, quæ
ad nauigantium e vsum paran-
tur. Ex conducto actionem etiã
ad heredem transire, palam est.

**Casus contingens in personam
conductoris, eum non liberat à
mercede, nisi locator alij suas ope-
ras locet. hoc dicit. Bartolus.**

Cum quidam exceptor f ope-
ras suas locasset, deinde is qui eas
conduxerat decessisset: impera-
tor Antoninus cum diuo Seuero
rescripsit ad libellum g excepto-
ris in hæc verba: Cum per te non
stesisse h proponas quò minus
locatas operas Antonio Aquilæ
solueres: i si eodem anno mer-
cedes ab alio non accepisti, fidem
contractus impleri æquum est. k
Papinianus quoque libro quarto
responsorum scripsit, * diem fun-
cto legato Cæsaris, salarium comi-
tibus residui l temporis præstan-
dum, modò si non postea comites
cum aliis eodẽ tempore fuerunt.

**Si venditor locat rem venditam
emptori quoad pretium solua-
tur, solus conductor obligatur.
hoc dicit cum. l. sequen. Barto.**

xx. PAVLVS libro trigensimo-
tertio ad Edictum.

Sicut emptio, ita & locatio sub
conditione fieri potest: sed do-
nationis m causa contrahi non
potest. Interdum n locator non
obligatur, conductor obligatur:
veluti cum emptor fundum con-

dis nomine non soluisti pretium: agam ex locato ad mercedem.
cætera sunt plana. Viuianus.

p *Ex locato*. scilicet si res vendita sit hoc pacto vt pecunia non
soluta res fiat inempta, & merces certa soluat.

q *Locatio*. interueniente mercede in pecunia: vt infra de præ-

ducit, donec pretium exoluat. o †